



## Norden som brobygger mellom i- og uland i de globale klimaforandringer

### 1. Rekommandasjon

Rekommandasjonen har følgende ordlyd:

Nordisk råd rekommanderer de nordiske lands regjeringer,

å sammen med Nordisk ministerråd utvikle og gjennomføre tiltak som har som mål å fremme politisk dialog mellom et representativt utvalg av ministre i i-land og u-land for å forbedre forutsetningen for en klimaavtale i 2015

å arbeide aktivt for å fremme oppbygningen av *Green Climate Fund* samt å undersøke hvordan *Nordic Development Fund (NDF)* gjennom sitt virke kan understøtte *Green Climate Funds* virksomhet

### 2. Meddelelse fra de nordiske lands regjeringer

#### Baggrund:

Nordisk råd rekommanderer (A/1612 - 4/2014) de nordiske landes regjeringer at iværksætte tiltak med henblik på at forbedre forutsetningen for en vellykket global klimaavtale ved COP21 i Paris i 2015. Der foreslås i denne forbindelse to konkrete tiltak; den første er at de nordiske landes regjeringer sammen med Nordisk Ministerråd utvikler en platform for dialog på højt politisk niveau mellom udvalgte i-lande og u-lande, som ikke i andre fora har formel lejlighed for at indgå i en dialog. Det andet tiltak er, at de nordiske landes regjeringer opfordres at fremme den videre etablering af *Green Climate Fund (GCF)*, samt at undersøge hvordan *Nordic Development Fund (NDF)* kan understøtte dette. Nordisk råd har tidligere været i dialog med den nordiske arbejdsgruppe for klimaforhandlinger, NOAK for at konkretisere og præcisere denne rekommandation. NOAK gruppen har derfor tidligere besvaret medlemsspørgsmålet om ovenstående, hvilket har dannet baggrund for denne rekommandation. Der vil således være genkendelighed i svaret for så vidt angår de elementer, som ikke er ændrede siden den første dialog.

Svar:

Forhandlingerne om en global klimaaf tale er i en afgørende fase med mindre end 16 måneder til COP21 i Paris i december 2015, hvor en tekst skal være udarbejdet og godkendt af alle parter. Resultatet fra det sidste COP-møde i Warszawa viste, at der stadig er uenigheder parterne imellem. U-landene forventer, at i-landene forhøjer ambitionerne, såvel indenfor udslipsreduktioner før 2020, som indenfor klimafinansiering. Det er dog tvivlsomt, om i-landene kan indfri u-landenes forventninger, og der er stadig forskellige synspunkter på, hvordan aftalen skal se ud. *Outreach* er derfor vigtig for opbyggelsen af tillid mellem parterne.

NOAK bidrager substantielt til samarbejdet mellem de nordiske lande i klimaforhandlingerne, bl.a. gennem invitationer til fælles bilaterale møder med andre landegrupper og individuelle lande. Ved COP 19 i Warszawa i november 2013 traf NOAK AILAC (Independent Alliance of Latin America and the Caribbean), Mexico og LDC (Least Developed Countries). Møderne med nøgleparter fortsatte ved forhandlingsrunden i Bonn i juni 2014 med møder med USA, Kina, Brasilien, LDC, AOSIS (Alliance of Small Island States), AILAC og ALBA (*Alliance for the Peoples of our America*). De sidste fire er forhandlingsgrupper for u-landene. Mødernes tema har bl.a. været den aktuelle situation i forhandlingerne generelt, klimafinansiering, tilpasning, samt udslips reduktioner.

NOAK fik i oktober 2013 på miljøministermødet i opgave fra de nordiske miljøministre at forberede en nordisk platform og intensiveret indsats for at forberede og bidrage til en ambitiøs global klimaaf tale i 2015.

Arbejdsplanen indeholder tre hoveddele, hvoraf den første del er at fortsætte NOAK-gruppens arbejde med workshops, studier etc. for at bidrage til vidensopbygning og øget forståelse bl.a. om klimafinansiering og rimelighed (equity).

Den anden hoveddel er en intensiveret *outreach*-indsats med nøglespillere, samt endnu bedre informationsformidling mellem ministre og landene. Der planlægges øget informationsudveksling og koordination mellem de nordiske lande både forud for og fra møder og dialogmøder.

Den tredje hoveddel består af at undersøge mulighederne for at initiere anden fase af det nordiske samarbejdsprojekt om *Nordic Partnership Initiative Up-scaled Mitigation Action*, om udvikling af eksempler på omkostningseffektiv implementering af udslips reducerende tiltag indenfor henholdsvis cementsektoren i Vietnam og affaldssektoren i Peru, såkaldte NAMAs. Endelig vil NOAK følge et projekt under Nordisk Ministerråd om reduktionspotentialer ved reformering af støttesystemer til fossile brændstoffer i et partnerland med henblik på at få denne type af reformer anerkendt af UNFCCC. Et nyt projekt *Evaluating Initiatives that Reduce Greenhouse Gas Emissions* er iværksat under sommeren 2014, dette projekt er et resultat fra en workshop *Developing Mitigation Ambition 2014-2015*, som NOAK organiserede den 23. april i København.

Således vurderer vi, at Norden gennem især NOAK gruppens arbejde og den netop godkendte arbejdsplan allerede er en vigtig brobygger mellem i- og u-lande på embedsmandsniveau.

Mht. til Nordisk råds rekommandation om at løfte det nordiske klimaarbejde til et højere politisk og konkret niveau, så står de nordiske lande på en meget solid grund med bred deltagelse i de talrige og allerede eksisterende klimafora. Der var på NOAK-mødet med deltagelse af de nordiske landes chefforhandlere den 19.-20. august 2014 enighed om at landene fortsat koordinerer deres deltagelse i de omfattende internationale proces-

Nordisk Råd

**Rek. 4/2014/miljø  
D 2014**

Tidligere nummer:

A 1612/miljø

Behandles i:

Miljø- og naturressursudvalget

J.nr. 13-00373-18

ser og møder og konkluderede på den baggrund, at dette var vigtigere og mere effektivt end at utvikle en helt ny dialogprosess på ministerniveau.

Nordisk Råd

Mht. arbeidet med at videreutvikle Green Climate Fund (GCF) – En række af de nordiske lande er allerede involveret i denne prosess og arbejder aktivt for fondens utvikling og finansiering. Således sidder Danmark, Norge og Sverige som medlemmer i fondens bestyrelse og arbejder hér tæt sammen, bl.a. om at fremskynde kapitaliseringen af fonden med formålet at bidrage til og facilitere overgangen til et lavudslips samfund.

**Rek. 4/2014/miljø  
D 2014**

Tidligere nummer:  
A 1612/miljø

Mht. spørsmålet om hvilken rolle Nordic Development Fund (NDF) kan spille i at støtte GCF -

Behandles i:  
Miljø- og naturressursutvalget

Multilaterale utviklingsbanker vil spille en viktig rolle som kanaler for den finansiering som GCF vil yde. NDF har allerede i dag et omfattende samarbejde med disse banker, og det ville være relevant i denne kontekst at se på aktiviteter som muliggjør, at finansieringen fra GCF når modtagerlandene så effektivt og omkostningseffektivt som muligt. Landenes kapasitet, herunder særligt de minst utviklede, til at forberede og implementere aktiviteter med finansiering fra GCF er dog begrenset. Flere lande vil have behov for en såkaldt *readiness support*. NDF har vært i dialog med Verdensbanken, Den Afrikanske Uviklingsbank og den Interamerikanske Uviklingsbank i de fattigste utviklingslande om sådanne *readiness*-relaterede finansieringsmuligheter.

J.nr. 13-00373-18

Der er således gode muligheter for et samarbejde mellom NDF og GCF for derigennem at bidrage til en effektiv utdeling av midler til de fattigste lande.

De nordiske landes regeringer anser, at rekommandationen kan afskrives.

### 3. Utvalgets betenkning

Miljø- og naturressursutvalget noterer at de nordiske lands regeringer meddeler at de i fellesskap og i samarbeid med Nordisk ministerråd har oppbygget forskjellige plattformar og aktiviteter for å fremme dialog mellom i-land og u-land. Videre at innsatsen i de forskjellige internasjonale klimaprosesser koordineres. Men regjeringen uttrykker at det ikke er aktuelt å opprette en ny dialogprosess på ministernivå som Nordisk råd anbefaler. Utvalget mener at det er uheldig at anbefalingen ikke vil bli ført ut i livet. Utvalget mener dog at det ikke er meningsfylt å opprettholde den (første at-sats i rekommandasjon), bl.a. fordi de globale klimaforhandlinger er ved å komme inn i en fase hvor det av tidsmessige grunner vil være vanskelig. Utvalget vil dog følge opp på saken gjennom dialog med de ansvarlige ministre på et planlagt møte med de nordiske lands miljøministre ved Nordisk råds sesjon i Stockholm i 2014.

Av meddelelsen fremgår at de nordiske lands regeringer inngår aktivt i oppbygningen av *Green Climate Fund (GCF)* og ser positivt på at *Nordic Development Fund (NDF)* gjennom sitt virke kan understøtte GCFs virksomhet i fremtiden som Nordisk råd anbefaler. Utvalget ser meget positivt på at NDF fremover kan bidra til å gjøre de fattigste utviklingslandene klare til å oppnå finansiering fra GCF. Dette er også et viktig argument for Nordisk råds Rek. 28/2012, å tilføre mer kapital til NDF for å støtte klimatiltak i lavinntekts u-land. Utvalget mener derfor at annen at-sats i rekommandasjonen er imøtekommet så langt det er mulig på nåværende tidspunkt, og at den derfor kan avskrives.

På bakgrunn av ovenstående foreslår Miljø- og naturressursutvalget

at Nordisk råd tar meddelelsen til etterretning og anser Rek. 4/2014 *Norden som brobygger mellom i- og uland i de globale klimaforandringer* som ferdigbehandlet for rådets del.

Nordisk Råd

København, 10. oktober 2014

*Anders Eriksson (ÅF)*  
*Christina Gestrin (sv)*  
*Eeva-Maria Maijala (cent)*  
*Lauri Heikkilä (saf)*  
*Per Rune Henriksen (A)*

*Róbert Marshall (Björt framtíð)*  
*Steen Gade (SF)*  
*Stefan Caplan (M)*  
*Øyvind Halleraker (H)*

**Rek. 4/2014/miljø  
D 2014**

Tidligere nummer:  
A 1612/miljø

Behandles i:  
Miljø- og naturressursutvalget

J.nr. 13-00373-18